ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по Проекту  внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования Авдеевского сельского поселения
14 ноября 2018  года 10:00 часов							 	д. Авдеево
Наименование предмета обсуждения  на публичных слушаниях:
Проект Решения Совета депутатов Авдеевского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Авдеевского сельского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия».
Информация о публикации проекта:
Проект Решения Совета депутатов Авдеевского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Авдеевского сельского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия» был опубликован:
-	 в газете «Вестник Авдеевского сельского поселения» № 16 (141) от 16 октября 2018 года,
-	на информационных стендах, расположенных  в здании библиотек д. Авдеево, пос. Онежский, пос. Рагнукса.
-	на информационных стендах, расположенных в Домах Культуры д. Авдеево, пос. Онежский, пос. Рагнукса.
-	на информационных стендах, расположенных в здании магазина д. Песчаное, д. Авдеево, пос. Рагнукса, пос. Онежский.
Инициаторы проведения публичных слушаний:
администрация Авдеевского сельского поселения.
Публичные слушания назначены:
Распоряжением администрации Авдеевского сельского поселения № 21 А от 16.10.2018 года.
Место и время  проведения:
14 ноября 2018 года в 10:00 часов в здании администрации Авдеевского сельского поселения (д. Авдеево, д. 68).
 Информирование общественности о проведении публичных слушаний:
-	 в газете «Вестник Авдеевского сельского поселения» № 16 (141) от 16 октября 2018 года,
-	на информационных стендах, расположенных  в здании библиотек д. Авдеево, пос. Онежский, пос. Рагнукса.
-	на информационных стендах, расположенных в Домах Культуры д. Авдеево, пос. Онежский, пос. Рагнукса.
-	на информационных стендах, расположенных в здании магазина д. Песчаное, д. Авдеево, пос. Рагнукса, пос. Онежский.
Присутствовали:
Глава Авдеевского сельского поселения – Ермакова Е.Н.
Глава администрации Авдеевского сельского поселения – А.П. Амозов
Шевчук А.С. – специалист I категории администрации (секретарь публичных слушаний)
Кобылина Т.В. – специалист администрации
Приглашенные жители д. Авдеево в количестве 18 человек.

Повестка публичных слушаний

1. О выборе Председателя и секретаря собрания
2. Обсуждение Проекта Решения Совета Авдеевского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Авдеевского сельского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия».

Решения

По первому вопросу повестки в качестве кандидатуры Председателя собрания предложили избрать Ермакову Е.Н.. в качестве секретаря – Шевчук А.С.
Голосование: «за» единогласно
Решение: избрать Председателем собрания Ермакову Е.Н. секретарем Шевчук А. С.
По второму вопросу повестки публичных слушаний выступила Председатель Совета Авдеевского сельского поселения Ермакова Е.Н.
Елена Николаевна ознакомила присутствующих с  Проектом Решения Совета Авдеевского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Авдеевского сельского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия».
	В соответствии со статьей 14, части 1, пункта 19; статьей 14.1. части 1, пунктов 10-11, 13-17  Федерального закона  от 06.10.2003 года № 131 «Об общих принципах органов местного самоуправления в Российской Федерации» необходимо внести изменения в статью 9 Устава и дополнения в статью 10 Устава, а именно:
-	часть 9 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
	     «9. утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами».
-	часть 1 статьи 10 Устава дополнить пунктами следующего содержания:
[bookmark: dst358]9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;
[bookmark: dst101296]10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";
[bookmark: dst637]11) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством;
[bookmark: dst684]12) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения;
[bookmark: dst762]13) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации";
[bookmark: dst859]14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;
15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 «О защите прав потребителей».
	В соответствии с частью 3 статьей 7 ч Закона Республики Карелия  № 1107-ЗРК от 24.07.2007 года «О муниципальной службе» необходимо внести изменения в пункт 2 части 2 статьи 38 Устава, а именно изложить в следующей редакции:
«2)	 ежегодный  дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день   3  календарных дня».
Также, принимая во внимание тот факт, что в Авдеевском сельском поселении доплату к страховой пенсии получаю 3 бывших Главы поселения и один муниципальный служащий, что негативно сказывается на расходной части бюджета (бюджет поселения дотационный, собственных  средств бюджета поселения не хватает на покрытие вышеуказанных доплат) предлагается внести изменения в  часть 3 статьи 39.1 Устава поселения, а именно изложить в следующей редакции:
«Размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) составляет при замещении муниципальной должности от двух до трех лет включительно – 5 процентов, свыше трех лет – 10 процентов месячного должностного оклада с начислением районного коэффициента и процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.»

	Перейдем к вопросам.
Егорина Л.С.: то есть, если Глава отработал от 2 до 3 лет включительно, то вместо установленных 55 процентов он получит 5 процентов, и если отработал свыше трех лет – вместо 80 процентов получит 10 процентов  месячного должностного оклада с начислением районного коэффициента и процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях?»
Ермакова Е.Н.: Да, совершенно верно. В статье 4 закона Республики Карелия № 1128-ЗРК от 12.11.2007 года «О некоторых вопросах правового положения лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления в Республике Карелия» говориться, что размер ежемесячной доплаты не может превышать при замещении муниципальной должности на постоянной основе от двух до трех лет включительно - 55 процентов, свыше трех лет - 80 процентов месячного должностного оклада с начислением районного коэффициента и процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, то есть за рамки установленных нормативов мы не выходим. Бюджет поселения не имеет собственных средств для обеспечения в полном объеме указанной доплаты.

Предложение: Утвердить Проект Решения Совета Авдеевского сельского поселения «О внесение изменений и дополнений в Устав муниципального образования Авдеевского сельского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия».
Голосование: «за» единогласно.
Решение: Утвердить Проект Решения Совета Авдеевского сельского поселения ««О внесение изменений и дополнений в Устав муниципального образования Авдеевского сельского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия».

Публичные слушания считаю закрытыми. Благодарю всех присутствующих за участие в обсуждении проекта.

Председатель                                        					Е.Н. Ермакова

Секретарь                                             					А.С. Шевчук

РЕЗУЛЬТАТЫ публичных слушаний

1. Публичные слушания  по проекту Решения  Совета Авдеевского сельского поселения «О внесение изменений и дополнений в Устав Авдеевского сельского поселения» состоялись 14 ноября 2018 в 10:00 часов в здании администрации Авдеевского сельского поселения.
2. Проект решения  о внесении изменений и дополнений в Устав Авдеевского сельского поселения  разработан в целях приведения  его положений в соответствие с действующим законодательством.
3. В публичных слушаниях приняли участие 18 жителей.  Предложений от жителей  Авдеевского сельского поселения  по внесению  дополнительных изменений и дополнений в  проект Решения не поступило.
4. Участники публичных слушаний  одобрили  проект Решения,  рекомендовали  Совету  Авдеевского сельского поселения утвердить Проект Решения  «О внесение изменений и дополнений в Устав Авдеевского сельского поселения».

Председатель                                        					Е.Н. Ермакова

Секретарь                                             					А.С. Шевчук